[image: image1.png]

Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Таштыпского района
Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	11.11.2019 г.
	 с. Таштып
	  №  577

	Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка семьи и детей в Таштыпском районе»

    Руководствуясь п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005 года Администрация Таштыпского района постановляет><:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка семьи и детей в  Таштыпском районе» (приложение)
2. Руководителю МКУ «Управления образования администрации Таштыпского района» Н.А.Рыженко обеспечить реализацию мероприятий программы.

3. Контроль за выполнением данного  постановления возложить на первого заместителя главы Таштыпского района Г.Г. Тодинова.
Глава Таштыпского района                                                                                  А.А. Дьяченко

Приложение к постановлению

Администрации Таштыпского района

от  11.11.2019 года № 577
Программа
"Социальная поддержка семьи и детей в Таштыпском районе"
ПАСПОРТ
программы  "Социальная  поддержка  семьи и детей в Таштыпском районе"
	Исполнитель программы
	-
	Управление образования Администрации Таштыпского района

	Соисполнители программы
	-
	Управление муниципальным имуществом Администрации Таштыпского района

	Цель программы
	-
	создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, функционирования института семьи

	Задачи программы
	-
-
-
	обеспечение предоставления мер социальной поддержки гражданам, имеющим детей, усиление адресной помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации;
обеспечение профилактики семейного неблагополучия, основанной на его раннем выявлении;
укрепление института семьи с детьми, возрождение семейных традиций, воспитательного потенциала семьи;

	Сроки реализации программы
	-
	2020 - 2025 годы

	Объемы финансирования программы
	-
	Затраты на реализацию Программы составляют 309 125,0 тыс. рублей на весь срок реализации, из них:
2020 год — 51 869,0 тыс. рублей;
2021 год — 52 436,0 тыс. рублей;
2022 год — 51 205,0 тыс. рублей;
2023 год — 51 205,0 тыс.рублей;
2024 год — 51 205,0 тыс.рублей;
2025 год — 51 205,0 тыс.рублей.
Мероприятия Программы выполняются за счет средств федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Хакасия

	Целевые показатели
	-
-
-
-
-
-
	Увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи граждан
2020 год — до 93 %;
2021 год — до 93 %;
2022 год — до 94 %;
2023 год — до 94 %
2024 год — до 95 %;
2025 год — до 95 %.
Увеличение численности граждан, принявших детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семью
2020 год — до 65 %;
2021 год — до 67 %;
2022 год — до 69 %;
2023 год — до 70 %;
2024 год — до 72 %;
2025 год — до 75 %.
Сокращение количества возвратов несовершеннолетних из замещающих семей
2020 год — до 9 чел;
2021 год — до 8 чел;
2022 год — до 7 чел;
2023 год — до 6 чел;
2024 год — до 5 чел;
2025 год — до 4 чел.
Освоение в полном объеме средств, выделяемых на приобретение жилых помещений для лиц из числа детей-сирот
2020 год — 100 %;
2021 год — 100 %;
2022 год — 100 %;
2023 год — 100 %;
2024 год — 100 %;
2025 год — 100 %.
Соблюдение и защита прав детей-сирот, и детей оставшихся без попечения родителей
2020 год — 100 %;
2021 год — 100 %;
2022 год — 100 %;
2023 год — 100 %;
2024 год — 100 %;
2025 год — 100 %.
Назначение и выплата (из числа поданных заявлений) компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования
2020 год — 100 %;
2021 год — 100 %;
2022 год — 100 %;
2023 год — 100 %;
2024 год — 100 %;
2025 год — 100 %.

	Конечные результаты программы
	-
-
-
-
-
-
	снижение доли семей с детьми с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума в Республике Хакасия к общей численности семей, имеющих несовершеннолетних детей;
снижение удельного веса безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних детей в общей численности детей;
повышение уровня жизни семей с детьми;
преобладание семейных форм устройства детей, оставшихся без попечения родителей;
исполнение обязательств государства по социальной поддержке семей с детьми;
повышение суммарного коэффициента рождаемости

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа
Ежегодные статистические показатели отмечают увеличение в течение последних лет количества выявляемых детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Решающими факторами, влияющими на появление социального сиротства, являются: падение нравственных устоев, низкий материальный уровень жизни граждан, уклонение родителей от выполнения своих обязанностей, с которым связано появление семей "риска", рост женского алкоголизма и в связи с этим - устранение матерей от воспитания детей.
В работе с данной категорией детей Отдел опеки и попечительства МКУ «Управление образования Таштыпского района» руководствуется заложенным в Семейном кодексе Российской Федерации принципом приоритетности семейных форм устройства детей-сирот. В случае выявления ребенка, оставшегося без попечения родителей, специалистами Отдела опеки и попечительства незамедлительно организуется работа по передаче его на воспитание родственникам или в семьи граждан - на усыновление, под опеку, в приемную семью.
На 01.01.2019 года в Таштыпском районе - 190 детей воспитываются в замещающих семьях (опека, приемная семья, усыновление). Более приоритетной формой принятия несовершеннолетних в семью становится - опека (попечительство). В связи с этим реализация мер социальной поддержки остается актуальной и поможет увеличить количество детей, передаваемых в семьи замещающих родителей, также обеспечит необходимые условия для содержания и воспитания принятых детей.
Федеральным законом от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" предусмотрены меры по обеспечению дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе и по обеспечению их жилыми помещениями.
Несмотря на принимаемые меры, проблема обеспечения жилыми помещениями детей-сирот является одной из наиболее актуальных социальных проблем в Таштыпском районе, которая требует решения.
По состоянию на 01.01.2019 года подлежат обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированного жилого помещения 125 лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Социальная значимость и сложность проблем, связанных с устройством детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в семьи граждан, обеспечением лиц из их числа жилыми помещениями, с целью будущей успешной самостоятельной адаптации в обществе, обусловливает необходимость дальнейшего их решения при активной государственной поддержке с использованием программно-целевого подхода.
Разработка программы вызвана необходимостью реализации мер социальной поддержки детей-сирот путем реализации полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Хакасия, совершенствования, развития муниципальных образовательных учреждений, улучшения качества предоставляемых учреждениями социальных услуг.
2. Основные цели и задачи программы
Целью программы является организация социальной поддержки, защита прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа в Таштыпском районе.
Для достижения указанной цели определены следующие задачи:
- развитие различных форм семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оказание содействия лицам, проживающим на территории Таштыпского района, желающим принять ребенка на воспитание в семью;
- предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных Законом Республики Хакасия от 15 августа 2005 года N 55-ЗРХ "О социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"
- обеспечение своевременности выявления, учета и жизнеустройства детей-сирот;
- учет граждан, желающих принять ребенка на воспитание в семью, оказание содействия гражданам указанной категории;
- обеспечение жилыми помещениями детей - сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих право на предоставление жилых помещений, в Таштыпском районе;
- осуществление государственных полномочий по  назначению  и предоставлению родителям (законным представителям) компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях.
3. Сроки реализации программы 2020 - 2025  годы.
Условиями досрочного прекращения реализации программы являются:
1) непредставление докладов о ходе исполнения программы и эффективности использования финансовых средств;
2) низкая эффективность выполнения мероприятий программы;
3) изменение законодательства.
4. Перечень основных мероприятий
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам,   тыс. рублей

	Всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1. Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

	1.1
	Выплата ежемесячных денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	234836,0
	36896,0
	38312,0
	39907,0
	39907,0
	39907,0
	39907,0

	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	234836,0
	36896,0
	38312,0
	39907,0
	39907,0
	39907,0
	39907,0

	Задача 2. Приобретение жилых помещений для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа

	2.1
	Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	24920,0
	6848,0
	5932,0
	3035,0
	3035,0
	3035,0
	3035,0

	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	24920,0
	6484,0
	5932,0
	3035,0
	3035,0
	3035,0
	3035,0

	Задача 3. Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

	3.1
	Осуществление государственных полномочий по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних в части оплаты труда органов опеки и попечительства
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	17043,4
	2737,4
	2804,4
	2875,4
	2875,4
	2875,4
	2875,4

	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.2
	Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в части материального обеспечения органов опеки и попечительства
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	7761,6
	1293,6
	1293,6
	1293,6
	1293,6
	1293,6
	1293,6

	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	24805,0
	4031,0
	4098,0
	4169,0
	4169,0
	4169,0
	4169,0

	Задача 4. Осуществление государственных полномочий по  назначению  и предоставлению родителям (законным представителям) компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях

	4.1
	Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в частных, государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	24564,0
	4094,0
	4094,0
	4094,0
	4094,0
	4094,0
	4094,0

	Муниципальный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	24564,0
	4094,0
	4094,0
	4094,0
	4094,0
	4094,0
	4094,0

	Всего
	309125,0
	51869,0
	52436,0
	51205,0
	51205,0
	51205,0
	51205,0

5. Обоснование ресурсного обеспечения
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств республиканского и федерального бюджетов.
В целом на реализацию муниципальной программы в период 2020 - 2025 годы планируется затратить 309125,0 тыс. руб., из них средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 309125,0 тыс. рублей., из них средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, средств бюджета муниципального образования Таштыпский район – 0,0 тыс. рублей.
6. Перечень показателей (целевых индикаторов) программы
Целевые показатели (индикаторы) программы
"Социальная поддержка семьи и детей в Таштыпском районе"
В ходе реализации мероприятий, предусмотренных программой, ожидаются конечные результаты:
	Наименование показателя
	Индикаторы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Задача 1. Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

	Мероприятие 1. Увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи граждан %
	93
	93
	94
	94
	95
	95

	Мероприятие 2. Увеличение численности граждан, принявших детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семью %.
	65
	67
	69
	70
	72
	75

	Мероприятие 3. Сокращение количества возвратов несовершеннолетних из замещающих семей, чел
	9
	8
	7
	6
	5
	4

	Задача 2. Приобретение жилых помещений для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа

	Мероприятие 1. Освоение в полном объеме средств, выделяемых на приобретение жилых помещений для лиц из числа детей-сирот, %
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 3. Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

	Мероприятие 1. Соблюдение и защита прав детей-сирот, и детей оставшихся без попечения родителей
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 4. Осуществление государственных полномочий по  назначению  и предоставлению родителям (законным представителям) компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях

	Мероприятие 1. Назначение и выплата (из числа поданных заявлений) компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Начальник общего отдела                                                                                    Е.Т. Мамышева